SOBRAL
PREFEITURA
SECi.i!l ARlÂ CÀ IN.RÂÊ.STai..lTiJÊ/\

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 2OI2A22-
SEINFRA, CELEBRADO EM 12 DE JANEIRO DE 2A22, ENTRE O
MUNICíP]O DE SOBRAL E A EMPRESA CONSTRUTORA SANTA
BEATRIZ LTDA-EPP, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada a Rua Viriato de
Medeiros, L.250, Sobral - CE, com C.N.P.J. ne 07.598.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e
domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa e a empresa CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ
ITDA-EPP, com sede na Avenida Padre Antônio Tomas, ne 2420, sala 1-05, Ed. Diplomata, Aldeota, Município de
Fortaleza, Estado do Ceará, CEP 60140-160, inscrita no CNPJ sob ns 11,.962.96710001-70, doravante
denominado CONTRATADO, neste ato representada por sua procuradora legal, a Sra. LEDA SIQUEIRA BESSA

FAçANHA, Brasileira, Engenheira civil, portadora da cédula de identidade ns 1410745 SSP-CE e inscrita no CPF

sob ns 203.177.382-04, residente e domiciliada na Rua Bento Albuquerque, ne 360, apto. 1502, Bairro Cocó,
no Município de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP ne 60192-060, doravante denominado CONTRATADO,
resolvem celebrar o presente aditivo ao contrato supramencionado, tendo em vista a Licitação sob a

modalidade de CoNCoRRÊNclA PÚBLlcA INTERI{ACIoNAL N" 003/2021-sEtNFRA/cpL, tudo de conformidade
com as disposições da Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir
expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam;

cúusulA rRTMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditívo na licitação supracitada, no Art. 57, § Le, inciso lV, da Lei ns 8.666/93

CúUSum SEGUNDA _ Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais
90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia 1,6/A9/2022 e findando no dia 1511212022, e o de VIGÊruCla por
mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia 15/1U2022 e findando no dia 13/02/2023, para
coNTRATAçÃo oe EMPRESA EspEcrALrzADA PARA ExEcuçÃo DA coNcLUSÃo DA AMPLTAçÃo Do stsrEMA DE

ESGOTAMENTO SAN|TÁRrO DO BATRRO COHAB lt, NO MUNTCíPIO DE SOBRAL/CE.

crÁusuLA FINAIS

As demais clá não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, ra todos os fins e efeitos de direito.
E, por esta assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três)vias de igual teor
ena

Sobral/CE, 13 de setembro de 2022.

CONSTR SANTA BEATRIZ PP

SECR DA INFRAESTRUTURA

DA MACHADO BASTOS

ANTE

HAS:

1. NOme: ilsu§" i\"ut. f"r-.r1y e\f,1;§r§

CPF.: OrK. 3It ,t11- i5,

LEDA SIQUEIRA BESSA FAçANHA
CONTRATADA

2. Nome: llÊzcos F-,Mo'ro»o )lE'íJu'o*
cPF.: 054.V\t,Zgz-85

ndo-se num só todo
as e condições

eassim

de02(

Assinatura: .1, \Jr t Q^* Assinatura

T

lordo, àÀ,, 0,, o rÁ r,,ç .** n,-A.,,

DIÁRIO OFICTAL DO M UNICiptO »S SOBRAL - Ano YI-N" 1432. quinta-feira, 13 de outubr o de 2022

ELETROIIICO N" 22010 - S[,I]iFRÁ e seus anexos! os preceiros do direito
público. e a Leí Feclerai n" 8.66ir,l1991. com suas alterações. e^ ailda. ouras
leis especiais neccssárias ao cumprimcnto cle seu obie ro. OI}JET0:
AQUISIÇÃO DE N,{,\TERIAIS F, E{)UiPÀ]\,IENTí]S PARA O SETOR DÀ
ENCENHARIA IIA SECRhTARIA D^ INFRAESTRTÍTI.iRA, DO
}VTUNíCiP}O DII SOBR.\I-,L'I],, MOD.\LIDATJF- PRE(iAtJ
ELETRÔNIC{] N" 220 t0 - SEINFRÀ. \ALOR: RS 3.1J3.80 (Lrês nril. cenro
c quarenta e. tr ês reais e oitenta ceirtavos). DOS RECUI{SOS
ORÇAMITNTARIOS:,As despesas dccorrentes da contrataçiio são
provenientes dos recursos: 28. 01. 0'1. 122. 0500. 1. 398. ,1. .+. 90. 52. 00. 1.

500. 0000. 00 íTesotro Municipal) r 28. 0 L l 5. .t5 1. 0040. 2. i{r0. 3. 3. 90. i0.
00. l. 500. 0f)00. 00 tTesoulo À,1unir,ipal). CESTOR/FiSCALIZAÇ'ÀO:
Camila Vascrncelos Gomes- í-loor'deladora Àdrrinistratit,o-Financeiro da
SEINI-R-\. PR.A,ZO: O pr:azo de vigêlcia serir dc 12 (dozei mescs. contado a

partir da sua assinahrra" conibnrre cláusula contratual- DATA DA
,dSSlNATlJl{A: 1i de outubro dr lU2l. SIG\ATÁRI()S. Da\,rrl Machailri
Bastos - SECR-LTÁRtO DAtliF'IIAESTR|I'ILJRA - Ednarr da Cosra Lirna -
RepresenunÍe da EIINAN DA COSTA LIMA-\.{E. VISTO: João Victor
Si]va Carneiro. COORDENADOR JURiDiC.oD.\SEINIRA.

EXTILÀTO D'} PRIMEIRO ADITIVO AO CONTR{TO N" 53/2022.
SEINFRÂ - Proces-so n' P217986,'2022" LIONTRT\TANTE; PREFEtI't-rR{
IvlUNlClIâL DF. SOtsRAL. representado por scu Secretário iia
Inirucstrutura, o Sr. DAVID MA{-l}{u\DO BASTOS. CIONTRATADA:
PETTIiLjS C(]§ÍSTRUÇOES E EIVIPRTENDIMENTOS l\,iuBILIAnl()S
irlRIrLI. inscriia no CNP.I sob o n" t4.181.E0!)i{.}00i-71. represcntado por
sua reprss§],n1â1-rte lesal. a Sra- \ÀANDA \{ARIA RECO BARRETO.
FUNDAIVÍENT.{(ÀO LECAL: Aft.57.

"s
1". VI. cla Lei n" 8.666t93.

MOD,{ L IDÀüE : Tíi I\.{ADA DE PRIÇOS N' 079110 i 9-SEINF. OBJE'I'O :

Prorrogar o pmzo de VIGENCIA c rlr EXF.t U( ÀO D..\ PRíIGLAN,L{ÇÀO
FINAN(IBIRA por mais 60 {scssentat dias corriclos - irriciando-se dia
28109,'2022 e linclando no dia 2Jt1l,2r)22. para CONTITÁ]-,^Ç.ÀO DL
LNÍPI{ESA F]SPECr.,\L[ZAD,\ pAR_\ EXECUÇÀL) Dr. SERVIÇOS
L'OMPLI"TMtNTARES pAírA O CÀtvíp0 D() pARQLIE ]-!AN(;ELTNA
SABOIA. NO iUUNICÍPlO DF- SOT]B.ÂL,iCE. SIGNATÁilOS; DAVIL)
MACIIADO BASI'OS - Secretário da lnfraestmtura - \\AND-\ \.{ARIA
RÊGO BARREI'O - reprcsenrante da PETTRUS CO\STRfrqÕES l:-

EMPREENDI§4ENIOS }MOBILI,iRIOS EIREI-I, DÀTÁ DA
ASSINATL,I(A: 26 dc sctcmbro de 2{i22. VISTO: Joào \/ictor Siiva Carnciro
- Cooldenador Jur:idico da SEIN FRA.

lTxrnxro Do TERCIIRo ÂDrrl\,o Áo coNTR.\r'o N. 2ul20;]
SEL\F'RÁ - Processo n" P216I99i2022. CONTRATANTI.: I,REFEÍTUIL{
MUNICIPAL DE SORRA L, rcpresentado por scu Secretàric da
Intiaestmtura. o Sr. IIA\ilD MACI{ADO BASI'OS. CONTRAITADA:
CONSTRLITOR.A SANTA BEA IIRIZ LTDA-EPP. inscrita no CNJrJ sob o n"
I I .962.967/000 l -70. reprcscnrada por sua represcntante tregaI_ a Sra. LED.{
S1QUE IR.A. B E S SA FAÇAN H,rr. F rr NDAI{EN T^çÂO LEC,Lt : Arr. _s ;. 5
1". IV, da l-ei n" 8.666,93. \4ODALID:\DE: CONCORRENCIA PUBLICA
I NTERN ACIOr-;\L N" 00-li 202 l -SÊ-l N FRAI'CPL. OIIJ ETO : Plorrogal o
prazo de EXECtiÇÃO por mais 90 inoventa) clias conidos - rniciantio-se dra
16i09r20i2 e tintlando no dia i,sl[2i2022. e o de VIGÊNCIApor-trais 9{}
(noventa) dias corridos - iniciando-se dia l5illi2022 e findando no dia
13/02i2021. para CON'IRAl.r,( A() DE Ll\IPRESA ESPECIALTZ.A.DA
PARA EXECI-iÇÀO »l CCTXCLUSÀO DA,t MpLIAÇÀO DO SISTEMA
DE ESGOTA\{ENTO SAN]TARIO DO BAIRRO C'.)HAB II. NO
I\4L|NICÍPIO DE SOBRALiCtr. SIGNATÁRIOS: DAVTD N{ACHADO
BÀSTOS - Secretário rla Inliaestrr-rtura - l-IrDA SIQUEIRA ÍIESSA
FAC, ANll:\ - represcnlântc {la CO!{S1'RUTOR;\ SANTA TJEATRIZ LTDA-

,t,.|.:;:,f ]Jll,i.i,:11;TI.ll;,,1i"Í,il";'::$1$,if 'vrsro:to{ll-
trxl'Râ.T0 DO TE RCE I RO ADITIYO -{() CON TR{TO §*' 076i202 0-
SEINI - Proces5Lr n'' P2153ó6/2022. CON]'RAIANTE: PRIIIEIT{_jRA
N,{L}IICII'AL DE SOBIIAL, replesenLado por selr Sccretário da
hll'aesnutLua. o Sr D-\\'lD \ÍÁCHADO BASTOS. CONTRATADA:
( ONSTRLiT{)R.C GR.\\lTO I--fI)A, inscrita no (]NPJ sob o nn

07.114.11-5 0001-il. f.presentado por scu represetllârte lcgiil, o Sr. JOSÉ
NE\\'TO\ LOPE S Ri B E IRO F i-'\ I).\\,{E\T \C,\ ( ) I- E G,AL : 4rI,.57. Sr 1 ".
ll e IV. da Lei n'' S.ô66 91. \{OD.{LIDADE: CIINCORRIINCIAPLiRLÍalA
N' 1,) 1 2,20 1 9-SE INF CPL. OB-l ETO : Pror-Loear o prazo de F-Xt C LrL-À O por
mais lSlt icenttr c oiteniat dias corridos - iniciaorlo-se dia 20rí19,D022 e
findando lo dia 19 0i lr-li3. e dc \-lGE\t'T \ pur Lnars I 60 ícento e oitental
dias çorriclos - ínicranr:lo-se rlia 10.09 1022 e ilnrlando no dia 191032023.
para cONTR.\TAC. ÀO DE Er\'lpRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECU.ÇÀO DÂ A\IPLIA(-\O D0 cIS]E-\I.\ DE I]SCOTAh,{ENTO
S,,\NITARIO NOS tsÂIRROS PE. IBI:\PINA. DOMINCiOS OLÍMPIO E
PEDI{O \{ENI]ES CÀRNEIRO iCOHÀts IIi). CON\,'ÊNIO §{INISTERrc
DAS CIDADES PT O:1].++1..--1. \I) -\ÍU;\ICÍPIO DT] SOBRALIL-E-
SÍGN"ATÁITiOS: DAVID ,\lACII.ADO r]-\SToS - SecrcIário i]a

Infi'aestrutura - JOSE NEI,VTON LOPES RIBÉ,IRO - represenlanro da
CONS IRLiTíJRA CLÀN{TO LTDA. D.{TÀ DA ASSINATURA: 20 de
sctemhro de 2022. VISTO: Joãa Vrcti:r Silva Carnciro - Coordcnaclor
Jurídico da SFIINFR-\.

PORTARIA N" 2221?021 . §EINFRÀ - A SE']RÊTARIA DA
INFRAESTRUTURA DO MLTNICÍTIO DE ST]BR.\L. âIÍa\.és de sell
Sccretário §Íunicipai. o Sr. D-§,'iD I!{ACHADO Bi\STOS. no uso das suas
atritruições legais. CONS)DERANDO a necessidade de acompanhar..
Ílscaiizar, r'ealizar rnedrções. ernitir rernlo dc reeebinterto provisório e
defiritivo de obra. RE.§OLVE: Ar1- 1o Cornpor a comissão discriminada em
ârlcxo coin a trnaliriade acompanhar, íiscalizar', r'ealizar mediçôes. erlilrr
tenno de recebirrento provisririo e deÍlnilivo dc obra. der:orr ente do Contrato
Atlmir.ristralivo n" 52i202 t- SFIINFRÂ, t*ndo por olrj*o a F,,\ECL)ÇÀ{} DE
RÊVITALIZÀÇÀO »-q PíTAÇA SIL\ANA

'IARIA
\,i\SCONCET,OS

ALEXANDR.iI\iO. SITLJADA NO BAIRRO COIJAts 11, N() \4UNICíPI(J
DE SOBRAL,ICE,, celebracio co1li a elnprcsa FRAr.VCISCO RO\,IINIK
PARENTE, PONTE, insclita rro CNPJ/MF n" 29.276.3t2,00111-t)4. Arr. 2.
Esta Portaria entrr! erlt vrgor na data dc sua assinatura. ljcan: revogadas as

disposiçÕcs er.n contrário. Publíque-se. regislre-se e uurnpl.a,se. PAÇO
MUNIL]IPAI, PREFEITO JOSE ET]CLTDES FERREIRA GON{ES
iUNlOR, . ern 1-i cle outubro de 1022. Devicl Macharlo -Bastos -
SÍT.CRETARiO t),{ TNFRAESTRUTT iI{4.

.{N!]XO DA PORT.{RI-{ N"::2/2022 - Sf,INIlI{
D-{ aRf L/c,{tirIa\P J\LTTRIC'I I-,\

Fiscal
.r)SL VAL\'ÍJR S0,\lttS DE

SOIiS,\ Engenheirc Civil 35+:20 13128

Supletrre
RÀlÀrtuNDO NOI\aÀI{)

V-{SC(}NCELOS GC}MES
l-lngenheiro Civil 13633'i 1662.1

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO
E MEIO ÂMBIENTE

EXTRATO DOPRIN{EIRO AT}ITIVO AO COI{TRÁTO I,I'004312822 -
§ET]}IAICOS'CORRÊNCIA PUBLTCÀ INTER]\-ACIO|§AL N" OO5/2 1

- SEtll'I-A. - CONTR-A1.ANTE: Pleleitura Municipal cie Sobral.
represenlada por sua Secretária do [,]rbanismc. Ha.bitaçào t- r\{cio Antbiente.
Marilia Gouveia Feneira Lima. CONTR{TADCI: CONSORCIO TP
PRODITSOL. inscrito ni> CNPi sob o n' ;16--563.565t0001-70. consritnidtr
pelas enrpresas ICIRE Er.lGIjNHARt,q. LTDA. inscrita no CNP.I n"
67.987.198,0003-81 r: PLANAL TECNOLOGIA. SE{iVIÇOS E
ENGEillH ARIA I.TDA. inscrita lo {INPJ d' 04.7.18.601/0001-38, nesre a1o
represenrado por TURÍBÍO CEZÁI{ ALVES FILH(). Il() OB.IET0; 0
irresente'lermo de Aditivo ao ConLrato n" ll043il02: - SEUN{A, refer-ente ar_r

Ptocesso n" P21751ji2022. tr"m por otrjeto a-s alteraçôes qLralitativas d<r

contràto afineatcs às condições dc pâgatncnto c protlutos. prer.istas.
respectivzu.nerte- nas cláusulas serta e decima qrLinta. a fim tie proporcionar
rnelhor atle quaç,ão técnica aos objetil os tlo contrato. DA
FIINDA-\{EN-IAÇAO LEC.A.L: Fundauenra-se o prescnre renro na
necessidadc de alteração qualitatila do contrato, nos moldes do art. 65, {, "a"
da Ler Iidcr.rl ri r.6116 lQ9.i. l).\ALll-.RA('AO DA\ ( ()\l)IC()l.S DE
PAGAMENTO: (.ontbnnt 2" Parecer Técnico - Contraro n" 00-13i2022.
lavr-ado em 2 I rlc scteml.rro de 2012" qr:e compõe o procllsso de solicitação de
aditivo ao Contrato n" 0t)43r'2022 - SELIMA. llca alteradtr as condiçties de
pàgamenro. Na Ct.ÁUSUt.Â SEXTA - ltAS CONDIÇôES DF.
P,{GÀI{trNTO do Contrato n" 0041./2022. Onde Sc Lô: "íi. I . O valor total cio
contlato dererá ser paso a cmpresa conh'âtada em reais iRS). referente a
todos os custos relativos à realizaçào de cada etapa e cada prodnto ent-cgue. à
mão de obra, aôs encalgos sciciais. trabalhisras e Íiscais e às despesas conr
hospedagerl e alrrlentaçào durante a execução do contrato. às des.pesas
conrputacionais, conr impressào de rclatórios. e as cicmais despesa-r
nL-cessárias à perfeita elaboraçào dos prodritos,/reiatórios da eonsultoria,
conÍàrme delalhamento abaixo".

a%
I'RODU'O l - lhifl o"rerk)

ITODUTO tn'A
[O3l Ca&dmdeSistemsde

- Cadasro de Si"$eilal d. tg\
10%

PRODUô4 LevarhmenbT

PRoDUIOT Modln)
PRODUTO 8 - tuátse & alMdvas e md.1o h#dico de @fios gryoss (hodz.rb de

PRODm 9 - Consoli&ção dos sjsâm ppôsos, dêfiÀi9ão dê rrocetueilG dê
gem.imsb dos sislenÉs o toumedo & SSE Sobrâl

5%

PRODúO I0 - R.htórios d. tuqântmaro efup6 úfsah@ a pádir & dksa do
PÍodub 08 2'/6

PR()DLiTO I I - RehLóios d. ÀcôúlrantillerLo erkêgss ilexssloicÃr. a raniÍ d. .trkcse do
2%

PRODUO 12 Relatórios de .lcôqdmeDto cnbques oersimerte â pd da segà do

PRODUTO lJ Rlla1iüoi do .\coryâflh&nenro.rtep.s úcrs!trEeÍ(e a paíir & ..rr'cg! dc
l,rndu$ 08 2%

PRODUIO ló Rela.ório( d. À.ompdilneÀiô enüegues rneur{hnsrrc a pôiÍii ú êntreÉ, d.\
2%

a

28